
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZIARIO TRIBUTI, SOCIALE E SCOLASTICO 

 
N. 85 DEL 21/10/2025 

 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto tramite piattaforma Sintel Aria servizio di ricovero minori 
affidati al Comune di Borgo San Siro, alla Comunità "Piccolo Principe" periodo ottobre-
dicembre 2025_CIG B8BA81E63D. 
 
 
 

 
Il giorno ventuno del mese di ottobre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Tributi, Sociale e Scolastico 
 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione E.Q. per l'anno 2025; 
 
DATO ATTO CHE con: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
-    la delibera di G.C. n. 8 in data 22.01.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
P.E.G. per il periodo 2025/2027; 
 
VISTO il decreto n. 5448 del 23.6.2022 del Tribunale di Pavia, relativo ai minori XX, XX, XX, 
XX; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 4, comma 3, l.r. Lombardia 34/2004 che dispone: “gli oneri derivanti dall’affidamento 
familiare o dall’ospitalità in strutture residenziali per i minori sottoposti a provvedimento 
dell’autorità giudiziaria sono sostenuti, per tutta la durata della prestazione, dal comune in cui i 
genitori titolari della relativa potestà risiedono alla data di adozione del provvedimento, ovvero del 
comune di dimora, alla medesima data, nel caso di soggetti di cui all’articolo 6, comma 1, lettere b) 
e c) della legge regionale 12 marzo 2008, n. 3, non iscritti all’anagrafe della popolazione residente 
di un comune della Lombardia. Qualora alla data di adozione del provvedimento dell'autorità 
giudiziaria un genitore risulti cancellato per irreperibilità dall'anagrafe della popolazione residente 
di un comune della Lombardia e successivamente non iscritto all'anagrafe della popolazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

residente di altro comune della Lombardia, gli oneri sono a carico del comune di ultima residenza 
anagrafica […]. Nel caso di genitori, titolari della relativa potestà alla medesima data, residenti in 
comuni diversi, [gli oneri sono] a carico di entrambi i comuni in parti uguali”. 
-l’art. 6, comma 1, lett. b) e c), in particolare, fanno riferimento a “b) i cittadini di Stati diversi da 
quelli appartenenti alla UE, in regola con le disposizioni che disciplinano il soggiorno e residenti in 
Lombardia, i profughi, i rifugiati, i richiedenti asilo, gli stranieri con permesso umanitario ai sensi 
del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, gli apolidi, i rimpatriati e comunque coloro che 
beneficiano di una forma di protezione personale, riconosciuta a livello internazionale; c) le persone 
diverse da quelle indicate nelle lettere a) e b), comunque presenti sul territorio della Lombardia, 
allorché si trovino in situazioni tali da esigere interventi non differibili e non sia possibile 
indirizzarli ai corrispondenti servizi della regione o dello Stato di appartenenza. Sono sempre 
garantite la tutela della maternità consapevole e della gravidanza e la tutela delle condizioni di 
salute e sociali del minore”. 
- il parere del 9 febbraio 2009 con cui il Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e 
Territoriali, ha chiarito che “l’Ente competente a sostenere gli oneri derivanti dal ricovero di minori 
sottoposti a decreto dell’Autorità giudiziaria ed ospitati in struttura residenziale o affidati a famiglie, 
è quello nel quale gli interessati o, nel caso di minori, i genitori esercenti la potestà o il tutore hanno 
la residenza al momento in cui la prestazione assistenziale ha avuto inizio, a nulla rilevando i 
successivi cambiamenti di residenza dei genitori”. Tale interpretazione è stata avallata dalla 
giurisprudenza, che ha stabilito che “con riguardo ai minori che siano ospitati in struttura 
residenziale o affidati a famiglie in forza di provvedimento giudiziario, l’Ente competente a 
sostenere i costi è quello nel quale i genitori esercenti la potestà o il tutore hanno la residenza al 
momento in cui la prestazione assistenziale ha avuto inizio” (C. d’Appello – Milano, Sez. III, 
7.2.2017); 
 
PRESO ATTO che è stata aggiudicata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di 
“Affidamento diretto” ID 208659549, cui sono stati attribuiti i seguenti elementi: 
Sintel e-procurement 
 ID procedura n. 208659549 CIG n. B8BA81E63D 
 Oggetto della procedura: “RICOVERO IN COMUNITA' PERIODO OTTOBRE 
DICEMBRE 2025”  
 Tipo di procedura: Affidamento diretto  
 Importo negoziabile €. 26.496,00 (IVA 5% esclusa)  
 Ditta individuata: PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC. ONLUS - VIA MAGENTA 
54/B, 21052 BUSTO ARSIZIO PI/CF 02665290124 
  
 CPV principale 85311300-5 - Servizi di assistenza sociale per bambini e giovani 
  
VISTO il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. in data 20.10.2025, considerato a 
tutti gli effetti verbale della procedura di affidamento, ID 208659549, ed allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto dalla PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC. ONLUS - VIA 
MAGENTA 54/B, 21052 BUSTO ARSIZIO PI/CF 02665290124, è €. 26.496,00 pari alla base 
d’asta; 
 
PRESO ATTO che è stata verifica la regolarità contributiva della società di cui sopra tramite 
piattaforma dedicata (DURC online); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
 
 
DATO ATTO che:  
• le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a tutela della 
riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del Titolo III° della 
Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi documenti istruttori può essere limitato o 
escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della legge n.241/1990;  
• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 
fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di spese 
comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai sensi di 
legge; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto 
Comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 
PREMESSO che occorre, pertanto, provvedere ad assumere relativo impegno di spesa pluriennale a 
carico di pertinente capitolo del bilancio 2025/2027; 
 

D E T E R M I N A 
 
Alla luce di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di APPROVARE il report della procedura ID 208659549, relativa al ricovero di n. 4 
minori (a seguito provvedimento A.G. di affido al Comune di Borgo San Siro citato in 
premessa) in comunità alloggio per n. 3 mesi, periodo ottobre 2025 - dicembre 2025 
esperita mediante piattaforma e-procurement Sintel-ARIA, che, allegato alla presente, ne 
costituisce parte integrante;  

 
2) di DISPORRE l’affidamento dei servizi alla PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC. 

ONLUS - VIA MAGENTA 54/B, 21052 BUSTO ARSIZIO PI/CF 02665290124, in 
seguito al prezzo offerto pari alla base d’asta €. 26.496,00 (IVA 5% esclusa); 

 
3) di IMPEGNARE la somma di €. 27.820,80 (IVA 5% inclusa) a carico del bilancio 

2025/2027, annualità 2025, come da tabella sotto riportata: 
 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B8BA81E
63D 

2025 264 12011 199 U.1.03.02.
99.999 

PICCOLO 
PRINCIPE 

27.820,80 

 
4) di DARE ATTO che si procederà al pagamento, autorizzando il Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie ad emettere i relativi mandati di pagamento con 
imputazione all’intervento sopraindicato a seguito di regolare fatturazione elettronica. 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 21/10/2025 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Il Responsabile del Servizio  Finanziario Tributi, 
Sociale e Scolastico 

F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 21/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 
dal 23/10/2025 al 07/11/2025  , cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  

 
 
Borgo San Siro, 23/10/2025 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


